II. *Castor et Pollux.* Si tanti esset rem levis momenti mutare, reponere hic oporteret Castores; ita enim Minucius, unde hæc desumpta videntur, scribit; et mss. plurimi suffragantur.

Hercules ut hominem exuat. Non video, inquit idem Cicero, « quo pacto ille, cui in monte Cæteo illatæ lampades fuerunt, ut ait Accius, in domum æternam patris ex illo ardore pervenerit. »

Antrium Jovis in Creta. « Tres, inquit Cicero ubi sup., Joves numerantur, ex quibus primus est

secundus nati in Arcadia; tertius Cretensis, Saturni filius, cujus in illa insula sepulcrum ostenditur. »

Signare nummos. Tert. *Apol.*, c. 10 : « Ab ipso primum tabulæ, et imagine signatus nummus, et inde ærario præsidet. » Primum tamen Romæ nummos percussit Servius Tullius, si Plinio fides.

Rusticitatis. Ruris, quanquam Papias distinguit. « Rusticitas est morum; rusticatio est operis; cultura terræ. »

Mauri vero. Tertull. in *Apol.* : « Unicuique provincie et civitati suus deus est; ut Syriæ Astartes, ut Arabiæ Disares, ut Noricis Belenus, ut Africæ Cælestis, ut Mauritanis reguli sui. »

Cultura. Sic Tertul. de *Idol.* *Idololatriam, in homines esse culturam.*

Hoc ita esse Alexander M. Rigaltius contendit, hæc revera ad alterum Alexandrum, nimirum Polyhistorum, pertinere : quæ conjectura in tantum ipsi placuit, ut ter ingesserit. Nimirum hic loci, in notis ad Tertullianum, et etiam ad Minucium. Decepti erant nimirum Cyprianus, Athenagoras, Minucius, Augustinus, imo probatissimi etiam apud ethnicos scriptores, qui omnes litteras ab Alexandro Magno, matri Olympiadis scriptas referunt, in quibus arcanum hoc de numinum natalibus, metu ipsius potentis exortum perhibetur. Unus vero Tertullianus rem ipsam, si Rigaltio fides, dicitur assecutus; qui Cornelii Lentuli pædagogo tribuenda demonstrat, dum ait, « Quod Ægyptii narrant, et Alexander digerit, et mater legit. » Ubi voces illæ *Alexander digerit, συντάκην* vult respicere; et quæ sequuntur, *mater legit*, scripta nescio quæ matri ejus dicata, aut liquido denotare. Mihi quidem nondum constat Ægyptios sacerdotes potentiam servuli Græculi adeo timuisse, nec dum matri pauperculæ a Polyhistore librum fuisse inscriptum didici. Unum hoc scio, vocem *digerere* apud scriptores nostros nihil amplius innuere, quam rei alicujus quidem qualemcunque enarrationem. Ita Tertul., lib. *de Patientia*, ait : « Si de aliquo bono sermo est, res postulat contrarium quoque boni recensere : quid enim sectandum sit magis illuminabis, si quod vitandum sit, proinde digesseris, » etc. Sic et Pontius : *Ut exemplum in litteras digeratur.* Porro quis credet Cyprianum errare potuisse in volumine laudando, quod pro insigni habuit? aut Athenagoram qui disertè ait colloquela hæc cum sacerdotibus ἐν τῇ Ἡλιουπόλει, καὶ Μάμφει καὶ Θήβαις contigisse? aut Augustinum hallucinatam, qui ter in libris *de Civitate Dei* epistolam hanc citat, dicitque a Leone sacerdote hæc Alexandro prodita; monetque lectores ut Epistolam ipsam adeant, et recolant quæ legerunt? Sed litem dirimat Plutarchus, in Alexandri rebus si quis alius versatissimus, et in historia testis locuples. Is in Alexandri Vita ait : Ἀλέξανδρος ἐν ἐπιστολῇ πρὸς τὴν μητέρα φησὶν, γεγονέναι τινὰς ἀπὸ τῶν μαγείας ἀπορρήτους, ἃς αὐτὸς ἐπανελθὼν φράσει πρὸς μόνην ἐκείνην, etc. Λέγεται δὲ καὶ Ψάμμωνος ἐν Αἰγύπτῳ τοῦ φιλοσόφου διακούσας, ἀποδείχασθαι μαγιστὰ τῶν λεγθέντων, οἱ πάντες ἄνθρωποι βασιλεύονται ὑπὸ Θεοῦ, τὸ γὰρ ἄρχον ἐν ἑκάστῳ καὶ κράτουν θεῖόν ἐστιν, etc.

Cur nos hodieque nascuntur? Plin., l. ii, c. 7 : « Matrimonia quidem inter deos credi, tantoque ævo ex his neminem nasci, et alios esse grandævos semperque cados, alios juvenes atque pueros, atricolores, aligeros, claudos, ovoeditos, et alternis diebus viventes morientesque, puerillum prope deliramentorum est. »

V. Perfidia provenit. Feliciter successit. Sic infra, *generis magnitudo provenit.* Vid. Tertul., *de Spectac.* et Adv. Marc., l. i.

Deum quoque Cloactiam. « Cloactiæ simulacrum in cloaca maxima repositum Tatius consecravit; et

quia ejus esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. » Arnob., l. i.

Pavorem palloremque. Pariter apud Ciceron. disputatur, l. iii *de Nat. deor.* : « Amor, dolus, metus, labor, invidentia, fatum, senectus, mors, tenebræ, miseria, querela, gratiæ, fraus, pertinacia, parcæ, hesperides, somnia : quos omnes Erebo et Nocte natos ferunt. Aut igitur hæc monstra probanda sunt, aut prima tollenda. »

Ab orbitatibus Orbona. Hæc omnia in mss. probatissimis desunt, et sensum perturbant : tamen quia in Beneventano, Veronensi, Corbeiensi, et uno saltem e quatuor Vossianis comparent, retinemus. De Orbona apud Plinium, l. ii, et Cicer., l. iii *de Nat. deor.* occurrit mentio. *Orbati liberis parentes in tutela sunt Orbonæ*, inquit Arnobius. Quod forte *Suburbanæ*, quæ erat lectio recepta, locum fecit. Aut pro *orbitatibus Orbona*, in versis ultimis litteris factum, *ab orbitate suburbanæ*.

Cæterum Mars Thracius. Μαμαρτόν, Lycophron vocat.

Est et Venus calva. Lactant. l. i, c. 20 : « Urbe a Gallis capta; obsessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, ædem Veneri calvæ consecrarunt. »

Regulus auspicia servavit. Valerius Max. l. i, cap. *de servata Religione* ait : « In his quæ ad custodiam religionis attinent nescio an omnes M. Atilius Regulus præcesserit. » Dein paucis interpositis subiungit : « Poterunt profecto dii immortales efferatam mitigare sævitiam; cæterum quo clarior esset Atilii gloria, Carthaginienses moribus suis uti passi sunt. »

Mancinus religionem tenuit. Etenus scilicet quod postquam Lanuvii in Hispaniam ituro prodigia acciderant, tertius, converso itinere, Genuam petiit : qui ibi scapham ingressus, alio prodigio, quod tamen sprevit, terrebatur. Vid. Val. Max. l. i, cap. *de Prodig.*

Pullos edaces. Cic. l. ii, *de Divinit.* : « Flaminius non paruit auspiciis : itaque perit cum exercitu. At anno post Paulus paruit : num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? »

C. Cæsar ante. Cicero, *de Divin.*, l. ii : « Quid ipse Cæsar? cum a summo aruspice moneretur ne ante brumam in Africam transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, unum in locum omnes adversariorum copiarum convenissent. » Ita Sueton. in Jul. c. 95.

VI. Hos et poetas dæmonas norunt. Notandum vocem pridem fuisse mediæ, imo laudatæ, significationis : neque melius intelligentiæ quam a scientia cognomentum accepere. Unde in sacris litteris quinquies tantum mali spiritus dæmones vocantur, sed passim dæmonia audiunt. Postquam vero Valentiniiani aliique Gnostici δαίμονας sive Eones suos tanquam mundi conditores et rerum arbitros deprædicabant malos genios Ecclesiæ Patres dæmonas appellabant : bonos vero, angelos semper dixere.

Præcipuus Hostanes. Plin. l. xxx, c. 4 : « Primum exstat (ut quidem invenio) commentatus de ea Ostanus, Xerxem regem Persarum bello, quod is Græciæ intulit, comitatus : ac velut semina artis portentosa sparsit, obiter infecto, quacunquæ commoverat, mundo. Hic maxime Ostanus ad rabiem, non aviditatem modo scientiæ ejus, Græcorum populos egit. »

Plato et Hermes. Alter in *Timæo*, alter in *Pæmandro*.

VII. Somnos inquietant. Quos spectant fortassis illa Judæ Apostoli : ἐνκνιαζόμενοι σάμα μὲν μαινοῦσι.

IX. Quod vero templum. Tertull. *de Spectac.* c. 10, habet : « Nec minus templa quam bestia desuimus. » Minut. Fel. : « Tempia ut bestia despicunt. » Pariter Arnob. l. i et Clem. Alex. in Protept. aliique ex Patribus adversus illa defunc-

torum sepulchra et clastra numinum invehuntur. Interim Ecclesias, ἑκκλησία Κυριακή, ἑκκλησίους; οἶκους, areas, et loca Dei omnipotentis cultui sacra, semper admisere. Simile observare est in voce ἀρὰ sive βωπιῶν, a qua abhorrens perpetuo Christiani: altaris vero sive θυσιαστηρίου nomen, ultro amplexabuntur.

Nec nomen Dei quæras, ὄνομα τῷ ἀπῆρτο Θεῷ ὀδῆς; ἔχει σκῆν, etc. Justin. *Apol.* II, Ita quodlibet Dei nomen ἀνεκκλησίον. Minut.: «Nec nomen Deo quæras, Deus nomen est illi.»

Vulgus in multis naturaliter Deum confletur. Hæc res peculiari commentario Tertulliani argumentum fecit, nimirum, de Testimonio animæ.

XIV. *Ad agnitionem veritatis ocularent.* Locutio a Tertulliano mutuata: «Hirundo si excæcaverit pullos, novit illos oculare rursus de sua Chelidonia.» Qua voce similiter utitur in lib. de Pudicitia.

Quod est Christus. Jam mystici corporis membra, deinceps gloriæ ejus participes.

CIRCA ANN. CCXLVIII.

TESTIMONIORUM AD QUIRINUM ADVERSUS JUDÆOS.

PREFATIO IN DUOS LIBROS PRIORES.

Obtemperandum fuit. Tractatus istos Cyprianum scripsisse, et *Testimoniorum libros* olim appellatos, non tantum Beda et Gennadius alique sequiorum temporum auctores fidem faciunt: sed Pelagius, Hieronymus et Augustinus, id ipsum testantur. Scilicet, *Pelagius Testimoniorum libros scribens, se imitatorum, imo expletorem operis beati martyris Cypriani scribentis ad Quirinum fatetur*, ut inquit Hieronymus, *adv. Pelagianos*, l. 1, c. 9. Quod et Augustinus repetit iisdem fere verbis, l. IV *contra duas Epistolas Pelagianorum*, c. 8 et 10. Quinimo observare licebit, non modo duos priores libros sed et tertium, ex Patrum prædictorum sententia, Cypriano tribuendum. Siquidem illa loca ex Jobi xxv, I Joan. I, et Psal. LI (ab ipsis laudata ex libro Cypriani *ad Quirinum*), non in priorum aliquo, sed ultimo reperiuntur. Imo Hieronymus disertissimis verbis, non modo librum, sed ipsum etiam caput designat; dicens, *in quinquagesimo quarto titulo tertii libri post, ubi etiamnum habentur.* Rigaltio itaque requirenti, *unde liber tertius quem certis non habet vetus editio*, respondere licebit, quod ab eodem Cypriano, licet aliquanto serius, a quo priores, prodit.

Tractatum hunc non nisi post Cypriani episcopatum fuisse transmissum ostenderet Quirini sub filii titulo compellatio, nisi illa in quibusdam codicibus desideraretur; et insuper constaret, non modo episcopos, sed etiam presbyteros, pariter suos discipulos titulo isto compellasse. Quo tempore ad Quirinum hoc scriptum dirigebatur illum neophytum fuisse, hinc suadetur; si quidem dicat Cyprianus: «Legenti tibi interim prosint, ad prima fidei lineamenta formanda;» et deinceps: «Bibere uberius, et saturari copiosius poteris; si tu quoque ad eosdem divines plenitudinis fontes, nobiscum pariter potaturus accesseris. «Unde si ad Quirinum in epist. 77 et 78 pari fere passu cum Cypriano nominatum (quod satis verisimile videtur) hæc pertineant, certe longe ante extrema Cypriani tempora perscripta fuisse comparebit. Aut si forte libelli isti serius aliquanto missi fuerint, materiam tamen silvam pridem collectam digestamque minime dubitaverim. Proindeque non prorsus absurdum fuisse lectionem illam ms. codicis D. Vossii quæ ait, *Libellus compendio libri ante digestus est.* Revera quisquis scribendi methodum a Cypriano usurpatam diligenter consideraverit, facile animadvertet hoc ipsi post acceptam fidem primum fuisse studium, ut non tantum in S. Literis særet versatissimus, sed ut illas quasi in

locos communes accurate digestas in numero haberet. Hoc enim ipsi solemne et fere perpetuum est ut in quocunque argumento versetur, Scripturæ testimonia glomeratim proponat, et tanquam ex armamentario instructissimo in aciem producat. Quod lectorem in limine fere operis observasse minime pigebit.

Demum cum formula illa sub qua passim in his scriptis citantur S. Litterarum testimonia, et ipsæ SS. Librorum nomenclaturæ, prorsus diversæ sint ab iis quæ in reliquo opere occurrant, varietatis istius (quando utrorumque eundem fuisse auctorem constiterit) vix alia ratio reddi poterit, quam quod diversis temporibus scriberentur; et proinde dicendum, tractatum hunc reliqua omnia quæ sequuntur prævertisse.

Sperabam quidem ex largo hoc quod in tractatu isto habetur Scripturarum spicilegio ad versionis latinæ quæ Hieronymianam præcessit restitutionem, gradum aliquem præstitisse potuisse. Et certe, si modo sibi ubique constaret Cypriani textus, loca illa quæ a lectione vulgata discrepare deprehenduntur, pro antiquæ versionis reliquiis non immerito haberemus. Sed cum ea sit lectionum in mss. codicibus varietas, ut plura simul occurrant quæ vulgatis discrepent; et in his quid a Cypriano scriptum fuerit, codicibus sibi invicem non respondentibus minime constet: porro cum primorum sæculorum Patres, in S. Scripturis laudandis diversimodo se habeant, curam hanc ceu tantum non deploratam censemus. Flam. Nobilius alique viri eruditi, Tertulliani, Cypriani, Hilarii, Ambrosii, Hieronymi et Augustini lectiones Scripturarum, ex libris impressis affatim ingerunt; parum memores in codicibus mss. rem aliter atque aliter passim se habere. Interim gratiæ immortales Deo opt. max. habendæ sunt: cujus providentia comparatum est, ut in pene infinita vocularum discrepantia, rerum momenta et doctrinæ ordo usque inviolata permaneant. De scripturis nulla pene hæc est, licet de descriptione ubique dubitetur.